הדיון יערך מתוך שאיפה לאפיין קווים מנחים לגיבוש מדיניות ראויה להפעלת הכלים הקיימים ולערכת שינויים בהם, וכבסיס לגיבוש מנגנונים נוספים, מתוך שאיפה להגביר את אפקטיביות הפיקוח על התנהלות הרשויות המקומיות בתחום זה.

לפני סיום נסקור את השוני בין מערך כלי הפיקוח הקיים ובין המערך המוצע מכח הצעת חוק העיריות תשס"ז-2007, אשר מצויה בהליכי חקיקה מתקדמים, וננסה לזהות מגמות ותמורות אפשריות בהתמודדות מערך הפיקוח בנושאי טוהר המידות והמנהל התקין כתוצאה משוני זה. כן נעלה מספר דוגמאות למדדים אפשריים בתחום המנהל התקין, לשם יצירת דיפרנציאליות בין רשויות מקומיות בתחום הבקרה והביקורת.

הגדרת המונחים - "מנהל תקין" ו-"טוהר המידות" לצורך הדיון

32 תביעה נגזרת- תובענה שמגיש תובע בשם חברה בשל עילת תביעה שלה, כאשר היא נמנעת מלעשות כן שלא כדין. תביעה ייצוגית- תובענה המנוהלת בשם קבוצת בני אדם, שלא ייפו את כוחו של התובע המייצג לכך, ואשר מעוררת שאלות מהותיות של עובדה או משפט המשותפות לכלל חברי הקבוצה.

33 למעט זכות לפי חוק תובענות ייצוגיות תשס"ו-2006 להגשת תובענה ייצוגית מנהלית נגד רשות, להשבת תשלומי חובה שנגבו שלא כדין. בהקשר זה יצויין כי גם מנגנון הרובעים העירוניים (ס' 12-16 לפקודת העיריות) אינו מעניק לתושבים כלים שלא היו בידיהם גם בלעדיו, בכל הנוגע לבקרת התנהלות הרשות בהתאם לכללי המנהל התקין וטוהר המידות.

אם כן, במצב המשפטי הנוהג עדיין מדובר בסמכות שבשיקול הדעת המותירה לראש העיר, באמצעות הקואליציה, מרחב תמרון משמעותי וככל שהקואליציה רחבה יותר, כך קטנה ההגנה לה זוכים שומרי הסף. כך גם תקציב שומרי הסף נקבע על ידי מועצת העיר, והחוק מקנה לה שיקול דעת רב מאוד בקביעתו⁵³.

50 ראה ס' 5א לחוק הרשויות המקומיות (יעוץ משפטי), תשל"ו-1975.

51 ראה ס' 149ג לפקודת העיריות. החוק כולל אף הסדר מפורט באשר לרשויות בהן אין אופוזיציה, אשר נועד למקסם את עצמאות יו"ר ועדת הביקורת בנסיבות אלה. הסדר דומה חל מכח הדינים הרלוונטיים אף על מועצות מקומיות ומועצות אזוריות.

52 ראה ס' 171 לפקודת העיריות. הסדר זה חל גם על מועצות מקומיות ואזוריות.

בנסיבות אלה, יקשה על גורמים חיצוניים, בין היתר במסגרת מופעיה

54 ראה ס' 2ג170 לפקודת העיריות.

55 ראה ס' 3ג170 לפקודת העיריות.

56 ראה ס' 203 לפקודת העיריות. הסדר דומה חל גם על מועצות מקומיות ומועצות אזוריות.

57 לפירוט הגדרת תפקידו של היועץ המשפטי ראה חוק הרשויות המקומיות (ייעוץ משפטי), תשל"ו-1975. בנוסף, ליועץ המשפטי של רשות מקומית סמכויות סטטוטוריות ומינהליות בתחומים מרכזיים של פעילות הרשות המקומית ראה למשל סעיף 238א(ב) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965; סעיפים 1(2)(ב) ו-5(א) לחוק מקרקעי ציבור (סילוק פולשים), תשמ"א-1981; סעיפים 169ב(ג), 169ב(ד), 170(ב) ו-1(1) לפקודת העיריות (נוסח חדש) ועוד.

58 שם.

השוניים של תופעת הממשל השבוי, או של גורמים, אשר זכו לטובת הנאה שלא כדין בשל החלטת הרשות, לממש את "הפירות" המצופים כתוצאה מהפרת כללי המנהל התקין וטוהר המידות.

63 כנקבע בס' 170א(ב) לפקודה סמכותו של המבקר חלה גם לגבי "המועצה הדתית שבתחום העירייה וכן לגבי כל תאגיד, מפעל, מוסד, קרן או גוף אשר העירייה משתתפת בתקציבם השנתי כדי יותר מעשירית לגבי אותה שנת תקציב או משתתפת במינוי הנהלתם." כל הגופים הנ"ל הינם בגדר "גוף עירוני מבוקר".

64 על פי ס' 170א(1) בין הנושאים אשר על המבקר לבדוק על לבדוק גם: "אם פעולות העירייה, לרבות פעולות לפי חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, נעשו כדיון, בידי המוסמך לעשותם, תוך שמירת טוהר המידות ועקרונות היעילות והחסכון"; וכן קובע ס' 170א(3) כי על המבקר: "לבדוק אם סדרי הבחון והוראות הנוהל הנהוגים בעירייה מבטיחים קיום הוראות כל דין, טוהר המידות ועקרונות היעילות והחסכון".

65 ראה ס' 170ג(ב) לפקודה.

66 ראה ס' 170א לפקודה.

4. המתכונת לפיה יערך הדו"ח השנתי של מבקר העירייה - לפי ס' 347 השר רשאי להתקין תקנות בענינים שונים ובכלל זאת: "לענין פעולתו של מבקר העירייה או לענין הטיפול בדו"ח שהוא מגיש".

שר הפנים עשה פעם אחת שימוש בסמכותו זו והתקין את: "תקנות העיריות (דין וחשבון מבקר העירייה) התשל"ד 1974". בתקנות אלה, המחזיקות 6 סעיפים קצרים, מתוכם 3 טכניים (המסדירים את מועד הגשת הדו"ח, תחילת התקנות ושם התקנות) הסתפק שר הפנים בלציין כי דו"ח הביקורת יסכם את עבודת הביקורת, יכלול המלצות לתיקון הליקויים ויבצע מעקב אחר תיקון ליקויי העבר¹⁰⁹.

147 כאמור, בסופו של יום ביטל בית המשפט את החלטת השר בנוגע לאופקים, והורה כי שר אחר יקבל את ההחלטה במקומו, אם כי לא חלק על ממצאי ועדת החקירה. ראה 7767/07 אבי אסרף נ' משרד הפנים שנוכר לעיל.

קטגוריה שניה - פיזור חובה מכח תקנות העיריות (כללים למינוי ועדה למילוי תפקידי ראש הרשות המקומית והמועצה) התשס"ד-2004, בשל היקף הגרעון, שיעורי גבייה נמוכים ואי עמידה בתוכניות הבראה.

לקטגוריה זו נופלות 6 הרשויות הבאות - דבוריה, כפר כנא, ירכא, טייבה, מגדל וכפר מנדא. המשותף לכל המקרים הוא שבכולן כיהן חשב מלווה וגם בנוגע אליהן היה בידי משרד הפנים מידע לאורך תקופה ארוכה על התנהלות המנוגדת למנהל תקין.

מגמות אפשריות בהצעת חוק העיריות החדש

בפרק הקודם התמקדנו במערך כלי הפיקוח אשר בידי שר הפנים וראינו כי קיים פער ניכר בין הפוטנציאל אשר במערך כלים זה ובין השימוש שנעשה בו בפועל. לקראת סיום, נבקש ליחד דיון תמציתי בהשפעות הצעת חוק העיריות החדש (הצעת חוק העיריות, התשס"ז-2007), אשר עברה קריאה ראשונה ונמצאת בשלבי חקיקה מתקדמים בוועדת הפנים בכנסת, על מערך פיקוח זה בתחום המנהל התקין וטוהר המידות. ההצעה כוללת מספר שינויים יסודיים במערך היחסים בין השלטון המרכזי והמקומי, ובמסגרת זו היא כוללת אף שינויים במערך הפיקוח של משרד הפנים על הרשויות המקומיות.

149 ראה למשל ניירות העמדה של אפרתי ושל טורגובניק הע"ש 97 לעיל.

150 לסקירת העמדות השונות שהושמעו כלפי הצעת החוק על ידי מלומדים ועל ידי גורמים בשלטון המקומי ראה: רות חננאל "שחיתות שלטונית וביזור בשלטון המקומי- התמורות במערכת היחסים שבין השלטון המרכזי לשלטון המקומי בישראל לאור תזכיר הצעת חוק העיריות החדש, תשס"ו-2005", 2007, נייר עמדה, ביה"ס לממשל ולמדיניות ע"ש הרולד הרטון, אוניברסיטת תל אביב.

151 חננאל, שם.

כלי הבקרה הנוכחי עליו עמדנו בפרק הקודם. לאחר מכן ננסה להעריך את המגמות האפשריות בפיקוח משרד הפנים בתחום זה, לאור השוני האמור בהסדרים הפוזיטיביים.

**האם התקשוריות של הרשות הועברו לאישור היועץ המשפטי לעירייה בטרם חתימה על חוזים.** גם בעניין זה יש בידי שר הפנים אינדיקציות פשוטות למדידה וברורות בתוצאתן- שכן

158 בסעיף א' 203 לפקודה נדרש לנהל פנקס חוזים, אשר בו ירשמו פרטי חוזים שנחתמו שלא על פי החלטות המועצה ופרטי הלוואות וערבויות של העירייה. בתקנה 7 לתקנות העיריות (מכרזים) התשמ"ח-1987 נקבעה החובה לנהל פנקס מכרזים ובו יופיעו כל המכרזים אשר הוצאו על ידי העירייה.

שר הפנים מקבל מידי שנה, במסגרת הדו"ח שעורכת יחידת הביקורת, דיווח בעניין זה (חלק מרשימת התיוג של הביקורת). אם כן, גם במקרה זה, מדובר בפרמטר קל למדידה המעניין לשר הפנים אינדיקציה חשובה נוספת באשר לתפקוד מנגנוני הבקרה ברשות.

- א. טורגובניק "מי שולט? יחסי שלטון מרכזי שלטון מקומי" 2005, נייר עמדה, ועידת השלטון המקומי הראשונה, בית הספר למדיניות וממשל, אוניברסיטת תל-אביב.
- רות חננאל "שחיתות שלטונית וביזור בשלטון המקומי- התמורות במערכת היחסים שבין השלטון המרכזי לשלטון המקומי בישראל לאור תזכיר הצעת חוק העיריות החדש, תשס"ו-2005", 2007, נייר עמדה, ביה"ס לממשל ולמדיניות ע"ש הרולד הרטוך, אוניברסיטת תל אביב.
- דורון נבות, "שחיתות פוליטית": המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2008.
- י. א. נבנצל: "משמעותו של טוהר המידות בחוק מבקר המדינה", אברהם וינשל, לקט כתבים לזכרו, שיקמונה, חיפה 1977.